МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________________________________________
188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом 57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 65-684

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2021                                                                                     №179/01-04

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год

       В соответствии с ч.3 ст.14, ст. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального  района Ленинградской области, утвержденным Решением совета депутатов от 22.12.2021 №75/01-02,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год (далее – Программа профилактики) согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Должностным лицам, ответственным за проведение контрольных мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, обеспечить исполнение Программы профилактики.
3. Опубликовать настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области - www.novoedevyatkino.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Л.Поспелова.

Глава муниципального образования                                                                      Д.А.Майоров

                                                                           УТВЕРЖДЕНА
[bookmark: _GoBack]постановлением
администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» сельского поселения от
«22» декабря 2021г. № 179/01-04

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в МО «Новодевяткинское сельское поселение»
1.1 Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021г. № 170-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», Решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 75/01-02 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
1.2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется администрацией МО «Новодевяткинское сельское поселение», ее структурными подразделениями в пределах своей компетенции.
1.3. МО «Новодевяткинское сельское поселение» 	ранее осуществлялся муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения МО «Новодевяткинское сельское поселение» на предмет соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований в соответствии с положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в соответствии с Положением о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения МО «Новодевяткинское сельское поселение». Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019-2021 годы запланированы не были, внеплановые проверки не осуществлялись. В связи с поступлением в администрацию сведений о возможных нарушениях или о признаках нарушений, полученных в ходе осмотра, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях, направлялись предостережения об устранении нарушений и недопустимости нарушения обязательных требований законодательства.
В результате систематизации, обобщения и анализа информации о соблюдении требований за истекший период сделаны выводы, что наиболее распространенными вопросами контроля в данной сфере являлись самовольная установка технических средств организации движения, оставление на дороге предметов, создающих помехи для движения. Так, согласно п. 1.5 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. Запрещается повреждать или загрязнять покрытие дорог, снимать, загораживать, повреждать, самовольно устанавливать дорожные знаки, светофоры и другие технические средства организации движения, оставлять на дороге предметы, создающие помехи для движения. Лицо, создавшее помеху, обязано принять все возможные меры для ее устранения, а если это невозможно, то доступными средствами обеспечить информирование участников движения об опасности и сообщить в полицию. Вместе с тем, имеет место неограниченно расширительное толкование подконтрольными субъектами прав в рамках самоуправления.
Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в контролируемой сфере подконтрольными субъектами являются:
· не 	понимание 	необходимости 	исполнения 	требований;
· отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам разъяснения положений законодательства, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Настоящая Программа разработана на 2022 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления администрацией сельского поселения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
Цели Программы:
· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
· устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
· создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачи Программы:
· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
· установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
· формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
· повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятельности;
· повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1. информирование;
2. объявление предостережения;
3. консультирование;

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование посредством размещения на официальном сайте администрации сельского поселения в сети "Интернет" сведений, определенных ч. 3 ст. 46
Федерального закона № 248-ФЗ и в иных формах.
	в течение года
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

	2.
	Консультирование в устной либо письменной форме контролируемых лиц или их представителей  по вопросам соблюдения обязательных требований
	в течение года по мере поступления обращений
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

	3.
	Объявление предостережений, направление предписаний. При наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований  объявляется  предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года по мере поступления сведений
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется в течение всего срока реализации Программы профилактики и (при необходимости) после ее реализации.
В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов реализации Программы профилактики, включая как непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так и конечные результаты (социальный и экономический эффект от реализованных мероприятий).

Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, консультирование и выдача предостережения:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области - www.novoedevyatkino.ru  в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	22
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного  органа
	Отсутствие обращений

	33
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Наличие актуализированного перечня нормативных актов на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение»  - www.novoedevyatkino.ru, консультирование по возникающим вопросам,
100% ответов на поступившие в рамках консультирования обращения

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений требований жилищного законодательства, связанных, в первую очередь, с увеличением количества и качества проводимых профилактических мероприятий.